HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de
notícia de fato criminal instaurada para apurar o crime previsto no art. 41 da Lei n.º 9.605/98,
imputado  à  pessoa  jurídica  R.  D.  G.  M.  S.A,  por  provocar  incêndio  em  floresta,  atingindo
aproximadamente 584,60 (quinhentos  e  oitenta e  quatro vírgula sessenta)  hectares  de área da
Floresta  Nacional  de  Carajás,  em  Parauapebas/PA,  conforme  AI  413539-D,  lavrado  em
12/11/2004, tendo em vista a prescrição da pretensão punitiva,  nos termos do art.  109, IV, do
Código Penal, em 8 (oito) anos, considerando-se que o máximo da pena cominada para o delito em